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Sak 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 21-10-2019

Godkendt.



Sak 2: Temadrøftelse om handlingsplan til Sundhed & Omsorgsudvalget

19/32063

Resumé

Temadrøftelse om en handlingsplan i Sundhed & Omsorgsudvalget.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

Sagen drøftes

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 16-09-2019

Sagen drøftet.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 21-10-2019

Oplægget diskuteres på næste møde.



Sak 3: Navngivning af plejehjem ved Krebsestien

16/2000

Resumé

Der forventes første spadestik til det kommende plejehjem ved Krebsestien i marts 2020. Plejehjemmet er endnu ikke
officielt navngivet.

 

Der lægges op til en drøftelse i Sundhed & Omsorgsudvalget om, hvordan en sådan navngivningsproces skal foregå.

Sagsfremstilling

Det kommende plejehjem ved Krebsestien er en del af Projekt Krebsestien – Fremtidens seniorby. Plejehjemmet bliver
omdrejningspunktet for den nye seniorby, hvor Claus Sørensen Ejendomme opfører seniorvenlige boliger omkring
plejehjemmet. I seniorbyen etableres ligeledes et lægehus af en privatpraktiserende læge.

 

Byggeprocessen af plejehjemmet er efterhånden så langt – der foregår på nuværende tidspunkt EU-udbud/licitation – at en
navngivning af plejehjemmet er aktuel i praktisk og kommunikationsmæssig henseende. Der forventes første spadestik i
marts 2020.

 

Det vil i forhold til Claus Sørensen Ejendomme ligeledes være på sin plads, at Esbjerg Kommune får navngivet
plejehjemmet, så de også kan arbejde videre med en navngivning af deres byggeprojekt.

 

Til orientering kan det nævnes, at GPP Arkitekter med samarbejdspartnere har opgaven med at opføre plejehjemmet. De
har i arbejdsprocessen så vidt arbejdet med titlen ”Krebsehusene”.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

En navngivningsproces for det kommende plejehjem ved Krebsestien drøftes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 21-10-2019

Der udskrives en navngivningskonkurrence.



Sak 4: Evaluering af madordning på Margrethegården

19/33865

Resumé

 Sundhed & Omsorgsudvalget har bedt om, at der udarbejdes en undersøgelse af ønsker til tidspunktet for servering af
varm mad, blandt beboerne på Margrethegården i Ribe. Undersøgelsens resultat viser, at der ikke er et entydigt svar på
beboernes ønsker. Ud af 56 adspurgte beboere svarer 28, at de fortsat ønsker at modtage varm mad til middag, mens 12
beboere ønsker varm mad til aften. For 11 beboere er tidspunktet ”lige meget”, mens 5 beboere svarer ”ved ikke” til
spørgsmålet.

Sagsfremstilling

På Esbjerg Kommunes plejecentre modtager beboerne henholdsvis varm mad til middag og kold mad til aften.

 

Foranlediget af et ønske fra Sundhed & Omsorgsudvalget er der foretaget en undersøgelse af beboernes ønsker til
servering af varm mad på plejecentret Margrethegården i Ribe. Med udgangspunkt i nedenstående spørgeskema er 56
beboere blevet spurgt ind til, om de ønsker den varme mad serveret om middagen, som det sker nu, eller om den hellere
skal serveres om aftenen.

 

Resultatet af undersøgelsen ses nedenfor:

 

Vil du helst spise varm mad til middag, som du gør nu, eller om aftenen?

 

Ønsker varm mad til middag Ønsker varm mad til aften Ved ikke Det er lige meget

28 12 5 11

 

 

Vil du være med til at prøve af få den varme mad serveret om aftenen, i stedet for til middag?

 

Ja Nej Ved ikke

29 18 8

 

 

Evt. øvrige kommentarer?

 

3 siger, at de vil have det, som de plejer (varm mad til middag).

3 siger, at de før var vant til at få varm mad om aftenen, og at de gerne vil dette igen.



1 må ikke spise, og får sonde.

 

Der er 18 beboere, som ikke kan besvare spørgsmålene, grundet deres helbredsmæssige
tilstand.

 

 

Undersøgelsen viser, at der ikke er noget entydigt svar på, hvorvidt beboerne foretrækker varm mad til middag eller til
aften. Ud af 56 adspurgte beboere svarer halvdelen, at de gerne vil fastholde den varme mad om middagen. 12 ønsker
varm mad til aften, mens 16 beboere ikke ved, hvad de har lyst til eller synes, at ”det er lige meget”. 

 

29 beboere vil gerne være med til at afprøve varm mad til aften, mens 18 ikke har lyst til at afprøve varm mad til aften, og
8 har svaret ”ved ikke”. Herudover har 18 af plejecentrets beboere ikke været i stand til at svare, grundet deres
helbredsmæssige tilstand.

 

Såfremt idéen om servering af varm mad om aftenen realiseres, bør det drøftes, hvilke økonomiske udgifter og
personalemæssige konsekvenser tiltaget vil indebære.

 

Kompetencer

Direktionen -> Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

Idéen om servering af varm mad om aftenen drøftes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 21-10-2019

Der gennemføres en forsøgsordning på 3 måneder fra 1. januar - 31. marts 2020 på Margrethegården, hvor den enkelte
borger vælger, og med en uges varsel, kan ændre om vedkommende vil have varm mad middag eller aften.



Sak 5: Projektkommissorium om mere aktivitet i plejecentre

19/22396

Resumé

På baggrund af Sundhed & Omsorgsudvalgets ønske om en arbejdsgruppe med fokus på mere aktivitet på plejecentrene,
præsenteres her et projektkommissorium.

 

Arbejdsgruppen har et fokus på mere aktivitet i form af mere nærvær og én til én kontakt for beboerne på plejecentrene.

 

Forslaget er todelt. Arbejdsgruppen foreslår at der arbejdes på en samskabelse mellem kommunen, frivilligforeninger og
borgerens pårørende. På baggrund af disse samskabelsesprojekter er forslaget, at der udarbejdes et idékatalog med forslag
til aktiviteter, hvis formål er at inspirere på tværs af afdelingerne, som ved hjælp af produktet kan igangsætte flere
aktiviteter.

Sagsfremstilling

For at understøtte visionen om et værdigt seniorliv med fokus på flere aktive leveår, besluttede Sundhed &
Omsorgsudvalget i maj 2019 at oprette en arbejdsgruppe, hvis formål er at kigge nærmere på niveauet af aktiviteter på
plejecentrene.

 

Arbejdsgruppen er oprettet på baggrund af et ønske om kvalitet og trivsel hos de ældre borgere på plejecentrene. Der har
været drøftelser om praksis ved overgangen fra eget hjem til plejehjem og de dertilhørende aktivitetstilbud. Og beboere og
deres pårørende, der har henvendt sig med en følelse af, at der ikke sker nok på plejecentrene.

 

Arbejdsgruppen lægger op til, at projektet deles op i faser.

I første fase vil idéen blive afprøvet i praksis i en udvalgt afdeling. I den afprøvning vil der blive udvalgt én
aktivitet med henblik på at kunne gå i dybden med detaljerne i planlægning, relationel koordinering med relevante
aktører, udførelse og inddragelse af beboerne.

 

I anden fase bliver erfaringerne fra fase 1 overført til andre aktiviteter og andre samarbejdspartnere.

 

Slutproduktet bliver et dynamisk idékatalog med forslag til aktiviteter i plejecentre, hvis formål er at inspirere
plejecentrene på tværs af ressourcer og tid.

 

Formålet er, at afdelingerne vil få et let tilgængeligt materiale, som kan være udgangspunkt for planlægning af aktiviteter.
Således at personalet vil benytte færre ressourcer på planlægning og udførelse.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at



 

Projektkommissoriet godkendes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 21-10-2019

Godkendt.

Vedlegg

Projektkommissorium: Mere aktivitet på plejecentrene



Sak 6: En grønnere fremtid med mindre plast og mere genanvendelse

19/8731

Resumé

På baggrund af et politisk ønske har Teknik & Miljø udarbejdet et oplæg til en plaststrategi, som sætter fokus på en
problemstilling, der både er fokus på nationalt og internationalt.

For at imødekomme problemstillingen med plast blev der i 2018 i EU vedtaget et direktiv om producentansvar på
emballage, der i højere grad skal sikre mere genanvendelse af emballage. Kort efter fulgte et engangs-plastik direktiv.
Regeringen har ligeledes sat fokus på dette blandt andet med sin plastikhandlingsplan fra december 2018.

Teknik & Miljø foreslår, at kommunen aktivt støtter op omkring regeringens plastikhandlingsplan, og vil derfor foreslå 5
initiativer, der omhandler optimering af nuværende affaldsordninger, erstatning af engangsplast, udfasning af produkter
med mikroplast, brug af genbrugsbægre og erstatning af engangsplastservice ved kommunale arrangementer samt øget
vidensdeling mellem plastinteressenter i Esbjerg Kommune.

Sagsfremstilling

De seneste år har der været stor fokus på plast og genanvendelsen heraf, da det er et af de mindst genanvendte materialer i
Europa, og det skal der laves om på. Blandt andet på baggrund af dette har regeringen med den ny plastikhandlingsplan –
”Plastik uden spild” (2018) - en målsætning om, at Danmark skal blive endnu bedre til at indsamle og genanvende plast
fra blandt andet husholdninger.

I Esbjerg Kommune ønsker vi at gå foran. Vi vil være med til at vise vejen mod en fremtid med mere genanvendt plast og
mindre forbrænding. Samtidig skal vi bidrage til at finde alternativer, så vi som kommune ikke gør brug af de
problematiske plasttyper.

 

Initiativ 1 – Optimering af nuværende affaldsordninger

Genanvendelse kræver et godt sammenspil mellem de rette affaldsordninger og den gode sorteringsindsats. I Esbjerg
Kommune mener vi, at det skal være nemt at sortere, og vi vil med vores affaldsordninger motivere til at sortere og
sammen med os sikre en grøn fremtid.

 

Affaldssortering i etageboliger er en national udfordring – også i Esbjerg Kommune. Denne udfordring vil vi tage op, og
derfor skal et pilot-projekt i 2019 forbedre sorteringen af affald, herunder hård plast, i Esbjerg indre by. Projektet skal
bidrage til at finde en løsning der kan forbedre sorteringen for samtlige etageejendomme i indre by Esbjerg, så Esbjerg
Kommune får en af de højeste genanvendelsesprocenter i landet blandt etageejendomme. Projektet involverer 1200
boliger årligt i perioden 2020-2025.

 

I Esbjerg Kommune skal sortering af affald være en naturlig del af hverdagen. Derfor vil vi indføre sorteringsløsninger
ved endnu flere kommunale institutioner. Gode affaldsvaner skal etableres tidligt. Derfor har vi i 2019 igangsat et projekt
i folkeskolen, der skal give elever mulighed for at affaldssortere på skolen.
Projektet har til mål at danne grundlag for implementering af affaldssortering på samtlige skoler senest i 2021, 2021-2022
på ældrecenter og øvrige kommunale institutioner i perioden 2022-2025.

 

Kommunen går efter at være med fremme på indsamling af blød plast, og holder løbende øje med nye muligheder og
teknologiske fremskridt. Esbjerg Kommune ønsker at tage aktivt del i udviklingen på plastområdet og igangsætter derfor
allerede i 2019 et forsøgsprojekt, hvor et udpluk af kommunens borgere skal sortere blød plast sammen med deres



papir/pap fraktion. Målet er, at alle borgere i Esbjerg Kommune inden 2025 er tilknyttet en ordning for indsamling af blød
plast.

 

 

Initiativ 2 – Erstatning af engangsplast

Den offentlige sektor indkøber årligt for ca. 300 milliarder kroner. Esbjerg Kommunes andel heraf er 3 milliarder kroner.
Vores indkøb har derfor betydning for ikke blot samfundsøkonomien, men også for klima og miljø.
 

Esbjerg Kommunes indkøbspolitik for 2017-2020 sætter miljøet på dagsordenen. Vores indkøb skal afspejle, at vi tager
ansvar og passer på miljøet. Derfor vælger vi aktivt varer og tjenesteydelser til, som mindsker miljøbelastningen. Vi vil
handle på vores ambitioner, og har derfor sat os målet at blive en kommune fri for engangsplast, og i stedet indkøbe mere
miljørigtige alternativer i kommunens organisation senest i 2020.

Derudover vil Esbjerg Kommune være yderligere med til at drive den grønne holdning fremad. Vi skal sende de rigtige
signaler, når vi er involveret i et arrangement. Derfor vil vi inden 2020 sørge for, at vi i kommunalt regi ikke anvender
særligt forurenende og problematiske plastprodukter i forbindelse med kommunale arrangementer.

 

 

Initiativ 3 – Udfasning af produkter med mikroplast

Ligesom engangsplast er udledning af mikroplast til miljøet et problem, der i øjeblikket er stor opmærksomhed omkring.

Esbjerg Kommune vil følge udviklingen på mikroplast-området tæt. Som grøn foregangskommune vil vi arbejde proaktivt
for at mindske udledning af mikroplast til miljøet, og dermed begrænse de potentielle negative konsekvenser for miljøet.
Dette vil vi gøre blandt andet ved årligt frem mod 2025 at erstatte minimum ét af de væsentlige produkter i
organisationen, der bidrager til udledning af mikroplast til miljøet.

 

Samtidig vil der være øget fokus på mikroplast fra kunstgræsbaner. Esbjerg Kommune vil følge udviklingen på nye
granulatfri alternativer og danne egne erfaringer ved at opsætte minimum én kunstgræsbane uden brug af granulat inden
2021. Senest fra 2022 stopper vi i Esbjerg Kommune helt med at anlægge nye kunstgræsbaner med granulat.

 

 

Initiativ 4 – Brug af genbrugsplastbægre og erstatning af engangsplastservice ved kommunale arrangementer

I Esbjerg Kommune vil vi både sætte et grønt aftryk indadtil og udadtil. Et øget fokus på engangsplast vil påvirke
fremtidige indkøb i Esbjerg Kommune. Samtidig ønsker vi at inspirere arrangører af større arrangementer i vores
kommune til i højere grad at fokusere på genbrug og genanvendelse.

 

Derfor vil vi i Esbjerg Kommune i samarbejde med arrangørerne arbejde mod at afskaffe brug af engangsplast ved større
arrangementer. Derfor undersøger vi muligheden for at udskifte engangsplastbægre med genbrugelige alternativer. Flere
nationale arrangementer har allerede etableret pantsystemer med genbrugsbægre eller tilsvarende. Esbjerg Kommune vil
drage nytte af den gode erfaring og undersøge, hvorvidt vi også kan anvende genbrugsbægre ved både større og mindre
kommunale arrangementer i fremtiden.

Som supplement vil Esbjerg Kommune undersøge muligheden for ved større arrangementer at opstille vandposter, der
sammen med implementering af genbrugsbægre, kan understøtte en reducering af forbruget af engangsplastflasker.
Målet er, at Esbjerg Kommune allerede fra 2020 vil indføre afprøvede teknologiske løsninger ved større arrangementer,
som Esbjerg Kommune er vært/medarrangør af.



 

Samtidig vil vi i Esbjerg Kommune arbejde på, at der ved samme arrangementer ikke længere benyttes service af
traditionelt engangsplast, men i stedet mere bæredygtige alternativer. Vi vil undersøge, hvilke alternative produkter der på
nuværende tidspunkt vurderes at være det mest oplagte valg. I 2019 har vi derfor igangsat et projekt med Aalborg
Universitet Esbjerg, der blandt andet skal undersøge problematikker ved brug af alternativ service, hvis det sendes direkte
til biogasproduktion.

 

 

Initiativ 5 – Øget vidensdeling mellem plastinteressenter i Esbjerg Kommune

I kommunen findes adskillige virksomheder, hvis primære virke omhandler plast. Disse virksomheder besidder hver især
ekspertviden på netop deres produktion, og deres behandling af plastmaterialer. Derfor er der et muligt potentiale i øget
vidensdeling og tættere samarbejde mellem virksomhederne, der kan føre til forbedrede materiale flows,
ressourceudnyttelse og fremme af cirkulær økonomi.

Kommunen har allerede etableret et forum for cirkulær økonomi med god succes. Vi undersøger derfor løbende, om
yderligere netværk/fora vil kunne bidrage til øget vidensopbygning omkring plast både fra erhverv, men eventuelt også fra
husholdninger.

Lovgrundlag, planer mv.

Affaldsplan 2019-2024

Affaldsaktørbekendtgørelsen 1753 af 27/12/2018

Regeringens Strategi for cirkulær økonomi, 09/2018

Regeringens plastikhandlingsplan – Plastik uden spild, 12/2018

Økonomi

I forbindelse med implementering af de konkrete tiltag vil de relevante fagudvalg få forelagt den specifikke økonomi med
henblik på vedtagelse af det konkrete tiltag.

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Afhængig af, hvilke initiativer Byrådet vælger at arbejde videre med kan det få betydning for andre udvalg.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

”En grønnere fremtid med mindre plast og mere genanvendelse” vedtages.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 17-09-2019

Sendes til høring i de øvrige fagudvalg, hvorefter den behandles i Plan & Miljøudvalget.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 21-10-2019

Godkendt.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 28-10-2019

Udkast til høringssvar godkendt med de faldne bemærkninger.



Vedlegg

En grønnere fremtid med mindre plast og mere genanvendelse



Sak 7: Information, forespørgsler og orientering

19/1230

.

Forslag fra udvalgsmedlemmerne Nini Oken og Ulla Koman ”Gratis morgenmand til skolebørn i Esbjerg gavner
læringen”

 

Godkendt politisk mødeplan for 2020 til orientering.

 

Budget 2019 for Sundhed & Omsorg

 

Oversigt over verserende sager – 071019

 

Eventuelt udbud af personlig og praktisk hjælp

 

Fodbehandling i Esbjerg kommune

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 21-10-2019

Orienteret.

Vedlegg

Politisk mødekalender 2020

Budget 2019 - Udvalg.pdf

Oversigt over verserende sager - 071019

Forslag - Gratis morgenmad til skolebørn i Esbjerg
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